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ABSTRAKT

Teoretická časť predloženej bakalárskej práce sa zaoberá otázkou športu, tiež pooh-

liadnutie za historickými súvislosťami a aj vývoj bežeckej obuvi. V praktickej časti baka-

lárskej práce je zahrnutý popis mojej prace na bežeckej obuvi pre orientačný beh. Dôraz

kladiem na technické normy, ktoré by mala obuv na orientačný beh splňovať. Súčasťou

praktickej časti sú tiež návrhy a realizované modely pre firmu Vavrys a.s.
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ABSTRACT

The first part of this bachelos thesis is theoretical and deals with orienteering, its

history and footwear development in this field. The second part is practical and explains

process of designing and producing orienteering footwear collection which was made in

cooperation with Czech footwear company Vavrys a. s. Technical norms necessary for this

specialized footwear are included in this part as well.
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ÚVOD

Tému na bakalársku prácu som si vyberal s dvoch zadaní: lifestylová obuv a obuv

pre orientačný beh. Viac ma zaujala práca pre firmu Vavrys. Hlavným tématom bolo vy-

tvorenie nového designu pre špeciálnu obuvi na orientačný beh.

Zadávateľom práce bol ing. A. Láznička, ktorý je zamestnancom tejto firmy. Jed-

nalo sa o navrhnutie modelov pre dve rozdielne výšky zvršku. Po konzultáciách s doc. ak.

soch. Jánom Zamazalom som sa rozhodol pracovať na vyššom členkovom type zvršku,

ktorý ma netradičné riešenie. Hlavným odlišovacím prvkom je špeciálny plastový dielec

s kĺbom, ktorý spevňuje nohu pri chôdzi.

Orientačný beh je pre mňa novinka a po oboznámení s problematikou som sa

pustil do práce. Od pána Lázničku sme dostali hlavné informácie k našej práci, ktorými

som sa riadil počas celého procesu navrhovania a výroby obuvi.

Bakalárska práca sa skladá z teoretickej časti, kde sa zaoberám históriou športu a

obuvi pre tento šport určenej. Druha časť práce je praktická, kde je popísaný proces navr-

hovania a výroby modelov. V obrazovej prílohe sa nachádzajú fotografie vyrobených mo-

delov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIA

1.1. HISTORIA ORIENTAČNÉHO BEHU

Začiatky orientačného behu siahajú až do roku 1897. Prvý závod bol odštarto-

vaný v nórskom meste Bergene. Základom behu bolo vyskúšať orientačné schopnosti

závodnikov v teréne. V týchto krajinách bola orientácia v lese otázkou prežitia. Ďalší

závod bol vo Švédsku kde sa ho zúčastnilo až 220 pretekárov, písal sa rok 1919.

V Českej republike siahajú začiatky usporiadavania pretekov v orientačnom be-

hu k roku 1930, vtedy sa konali veľké branné hry, ktoré boli neskôr zakázané. Až

v roku 1950 sa začali konať ďalšie preteky. V tej dobe vzniká aj definícia orientačného

behu: „Orientačný závod je turistický, poľný závod trojčlených hliadok súťažiacich

v orientácii a rýchlosti. Ide o rýchly presun neznámym terénom, od kontroly ku kontro-

le, vyžaduje spoľahlivý výkon za každého počasia a každom teréne“. Hlavným krité-

riom bol počet bodov získaných v jednotlivých úlohách. Používali sa mapy v mierke 1:

75000.

Mesto Zlín ma tiež svoju históriu v oblasti orientačného behu. Prvý odštartovaný

závod bol v roku 1950 pod menom Pohár Gottwaldova, dnes Pohár mesta Zlína.

Orientačný beh bol na začiatku považovaný za iný typ turistiky. Závodnici pou-

žívali klasickú turistickú obuv. Pre beh bola táto obuv dosť nevhodná, preto začali po-

užívať ľahkú bežeckú obuv. Tento šport nebol veľmi rozšírený, tým pádom sa na trhu

nedala zohnať potrebná obuv. Podnik Svit sa snažil napredovať a preto v roku 1962

vyvinul a začal vyrábať prvú špeciálnu obuv pre orientačný beh.

Postupom času tento šport naberal viac na popularite a došlo aj k zmenám

a úpravám v pravidlách. Kládol sa doraz na rýchlosť, boli zrušené písomne skúšky,

prechod cez kontrolu bol značení pomocou pečiatok a jediným kritériom bol čas.
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 Vzniká oficiálny časopis „Orientačný beh“, ktorý začal vychádzať v roku 1977.

Československo bolo v roku 1961 zakladajúcim členom Medzinárodnej federácie

orientačného behu - IOF. V roku 1967 bol orientačný beh zaradený ako samostatný

šport s vlastním vedením. Firma Wegasport začína ako prvá vyrábať ochranné pomôc-

ky pre beh.

Závodilo sa v troch disciplínách – na klasickej trati, v šprinte a v štafete.

V deväťdesiatich rokoch nastávajú ďalšie zmeny v znamení rozvoja počítačovej tech-

niky. Celá trať je kontrolovaná elektronicky.

1.2. TERÉN PRE ORIENTAČNÝ BEH

Orientačný beh využíva väčšinou trať, ktorá má viac terénnych a technických

časti, pri ktorých musí bežec premýšľať a neustále sa orientovať. Náročnosť je

ovplyvnená dĺžkou, prevýšením a terénom.

Väčšinou nie je možné trasu bežca určiť dopredu. Pri zostavovaní trate sa využí-

va rôznorodosť terénu. V príručke pre orientačného bežca boli popísane niektoré druhy

terénu.

Ako prvý je uvedený tzv. “krosový terén“ charakteristický kamenitým podkla-

dom, hlbokými zárezmi hlavných údolí a z množstvom závrtov. Závrty sú popísané ako

kráterovité zníženiny bývajú nepravidelné husto rozosiate, rozbrázdene vápencové

plošiny. Jamy a závrty sú charakteristické terénnym tvarom. Tento terén je veľmi ná-

ročný na bežeckú techniku.

Ďalším terénom s malým prevýšením je tzv.“rovinatý terén“ . Podkladom je väč-

šinou piesočnatá pôda a porast ktorý je väčšinou priechodný. Tato trať je veľmi rýchla.

Je typická pravidelnou sieťou komunikací a priesekov, čo môže pôsobiť metúco.
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 Úplne iný terén je tzv.“ horský“. Toto prostredie je typické nedostatkom komu-

nikací v strmejších častiach. Tento druh trate je veľmi náročný a nebezpečný. Každá

chyba stoji bežca čas i silu.

Orientačne náročné sú tzv.“pieskovcovo skalné oblasti“. Jedna sa o terén

v skalných miestach. Môžu to byť aj osamotene pieskovcové skaly alebo skalky. Trať

je dosť náročná a treba si poriadne preštudovať mapu.

Orientačný beh je veľmi namáhavý šport na rôznorodom podklade. Závodnik

musí byť vo veľmi dobrej kondici, pretože beh sa uskutočňuje za každého počasia, za

vlhka, dažďa, vo vysokých teplotách a za sucha, na tvrdom, suchom, bahnitom teréne,

na snehu aj na lade. Bežec sa musí spoliehať na správnu voľbu obuvi, ktorú je nutné

urobiť pred začatím závodu.

2 OBUV PRE ORIENTAČNÝ BEH

2.1 HISTÓRIA OBUVI PRE ORIENTAČNÝ BEH

Orientačnému behu sa v začiatkoch venovali turisti, lyžiari a horolezci, ktorý bo-

li väčšinou združený v športovom oddiely. Postupom času začala vznikať aj športová

disciplína. Obuv pretekárov bola rôznorodá. Väčšinou sa však používala

tzv.“pionýrka“ bola to ľahká flexiblová obuv. Používali sa aj tzv.“pohorky“ ktoré boli

blízke pre horolezcov. Gumotextílna obuv tzv.“trampky“ sa používala v lete, ale nebo-

la veľmi vhodná na beh zlých podmienkach, pretože mala podošvu z jemným vzorom.

Niektorí pretekári bežali v „kopačkách“, ale ani tie sa moc neosvedčili.

V Československu doposiaľ nepoznali špeciálnu obuv pre tento druh športu. Pr-

vé oboznámenie nastalo až v Škandinávii, kde má orientačný beh dlhoročnú tradíciu.

V tej dobe sa behávalo v obuvi, ktorú k nám doniesol až náš účasnik preteku a podarilo

sa mu ju zaradiť do výroby. Firma Svit začala vyrábať ľahkú usňovú obuv lepenú
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s gumovou podošvou, ktorá mala hrubší štvorcový dezén. Aj keď nesplňovala všetky

predpoklady bola veľmi používaná.


[…]


a čierno – žltej. Strih modelu je jednoduchší z menším počtom dielcov. Na celej päte je

použitý COSTO materiál pre zvýšenie pevnosti. Na pätu nadväzuje symetrický dielec, ten

konči pod podkrúžkom, na jednom modely je vyhotovený zo šedého COSTO materiálu
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a na druhom z čiernej syntetickej usne. Na priehlavku sa nachádzajú dvojfarebne polya-

midové pútka, majú estetickú a spevňujúcu funkciu. Vo veľkej miere ja na modeloch pou-

žitý syntetický textil v jasných farbách, tým vzor umocňuje na športovom vzhľade. Dielce

sú zošívané jedno alebo dvoj riadkovým stehom. Tento vzor využíva druhu variantu podo-

švy.

Obr. 4: Návrh 2. modelu
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3.3 POUŽITÉ MATERIÁLY

Všetky použité materiály boli dodané firmou Vavrys. Išlo o vrchové, podšívkové

a stužovacie materiály. Snažil som sa ich využiť čo najlepšie, kombinovať rôzne farby

a druhy materiálov po stránke vzhľadovej a praktickej.

V pätnej časti oboch modelov som použil materiál COSTO, ide o pevný materiál

syntetického pôvodu na báze PVC s hrúbkou 3mm, jeho výhodou je väčšia pevnosť, tuhosť

a dobrá odolnosť, to je veľká výhoda pre tento typ obuvi. Na modeloch som využil tento

materiál v čiernej a striebornej farbe.

Jedným z hlavných materiálov použitých na kolekcii je syntetickou useň - TOPICA

19993759 čiernej farby, využívam ju na vrchové dielce. Materiál ma hrúbku 2mm je pruž-

nejší a ohybnejší ako COSTO.

Ďalším vrchovým materiálom je textil syntetického pôvodu modrej farby

(POLYESTER P3994+BT3704, b94), červenej (POLYESTER P3994+BT3704, b76) a

zlato-žltej farby (POLYESTER P3994+BT3704, b82). Tento materiál ma dvojité využitie

ako vrchový a tiež ako podšívkový materiál.

Podšívkové dielce v pätnej časti sú zhotovené z materiálu VELUTÝNO černej far-

by. Je to 2vrstvový materiál ( polyester saša + molitan ) vysoko odolný voči oderu, ma

dobre hygienické vlastnosti čím sa stáva veľmi komfortný.

V pätnej časti je tiež použitá samolepiaca polyesterová pena o hrúbke 7mm, táto

bandáž vyplňuje a zaisťuje komfortné nosenie obuvi a zabraňuje zraneniam.
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 Ztužovacie dielce sú zhotovene z materiálu nazývaného RHENOFLEX. Tento mate-

riál sa vkladá medzi vrchový a podšívkový dielec. Tužinka v prstovej časti je z tenšieho

rhenoflexu. Tvaruje sa za tepla ne kopyte.

Na zvršku modelu som použil polyamidové pútka na uchytenie šnúriek, v dvoch

farbách: čierno - šedej a čierno - žltej. Pre zvýšenie bezpečnosti a viditeľnosti som na mo-

deloch umiestnil pásky z reflexného materiálu.

Napínacia stielka je zložená z jednej vrstvy materiálu TEXON 437 ( vrstvená lepen-

ka 2mm hrubá ).

PODOŠVA

Firma Vavrys zabezpečila až tri typy podošiev. Dva vzory majú rovnaký dezén pod-

rážky, avšak inú tvrdosť použitých materiálov. Používajú sa v sériovej výrobe ( monolitná,

lisovaná gumová s medzipodošvou z EVAC materiálu a z kovovými hrotmi ). Tretí vzor je

zatiaľ len prototyp po prvýkrát použitý na modely. Podošva je k zvršku pripevnená klasic-

kým spôsobom – lepením.

Obr. 5: Dezén podošvy
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3.3.1 FÁZA VÝROBY A KOMPLETOVANIA OBUVI

Po presnom zosnímaní kopyta začala práca na šablónach a neskoršom vyrezaní diel-

cov z vrchového materiálu. Dielce z hrubšieho materiálu boli upravene na kosiacej mašine.

Spájanie dielcov bolo šité na stĺpikovom jednoihlovom stroji. Pri spájaní namáhavejších

spojov boli použite dva riadky šitia. Zvršky boli napnuté na kopyto vo firme Inex Partizán-

ske. Podošva je pripevnená k zvrškom lepením.

Obr. 6: svršky po ušití
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ZÁVĚR

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo vytvoriť dva nove modely obuvi pre orientačný

beh pre firmu Vavrys s.r.o.. Pracoval som na nových vzoroch s výrobou, ktorých firma

nemala doposiaľ skúsenosť, kde bol použitý špeciálny umelý dielec s kĺbom pre zlepšenie

behu.

V úvode mojej bakalárskej prace som sa zameral na historický vývoj športu a obuvi.

Orientačný beh nieje až tak známi šport, ale napriek tomu v Českej republike ma dosť

priaznivcov a bežci dosahujú výborné výsledky. Snažil som sa zmapovať konkurenciu

a predstaviť produkciou firmy Vavrys, ktorá sa snaží zaradiť svojou produkciou na európ-

sky trh.

Celá kolekcia sa skladá z materiálov využívaných vo firme na sériovú výrobu. Mo-

jou úlohou bolo navrhnúť design špeciálnej obuvi, ktorá bude spĺňať všetky podmienky

pre tento šport. Na modeloch sú väčšinou využite dielce jednoduchého tvaru aby nekom-

plikovali výrobu a nezvyšovali cenu hotového výrobku.

Som veľmi rád, že mi bola umožnená spolupráca s firmou Vavrys. Bol to prvý pro-

jekt takéhoto rozsahu a verím, že skúsenosti získané počas tejto práce využijem aj

v budúcnosti.
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