## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: David FRKAL

Ak.rok: 2006/2007

Oponent BP: Ing. Alois LAZNIČKA

Téma BP: Design speciální závodní obuvi pro orientační běh

**Hodnocení oponenta BP:** Student v teoretické části dosti podrobně popisuje historii orientačního běhu a prostředí ve kterém se tento sport provozuje. Z toho mu vyplývají nároky na výstroj, ke které patří i speciální obuv. Nároky na obuv zpracoval dále v praktické části. Zde předkládá dvě model. řešení. Zdůrazňuje základní požadavky: 1. Bezpečnost při ochraně nohy v klenkové části. 2. Strihovým řešením podkroužku umožňuje využití obuvi pro závodníky s rozdílnou šířkou chodidla. Tím, že zpracoval dva návrhy uvažoval i ekonomicky. Navrhl řešení levnější i nákladnější boty.

Práci doporučuji /nedoporučuji/ k obhajobě

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..... A ..... výborně .....

Ve /Zlíně/ dne 25. 5. 2007 .....

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně